

## Handläggare

Gustaf Danielsson

# Tjänsteskrivelse - Budget 2025

## Sammanfattning av ärendet

Upphandlingskontoret har tillsammans med kommunledningsförvaltningen Östersunds kommun tagit fram ett förslag till budget för året 2025. Förslaget är en total ökning på 9,6 % fördelat mellan de samverkande kommunerna baserat på befolkningsmängd. Ökningen på 9,6 % inkluderar förslag om en ny tjänst kopplad till upphandlingskontoret. En upphandlare med fokus på informationssäkerhet och IT-säkerhet. Detta för att fylla ett behov som lång funnits kring dessa frågor kopplat till informationssäkerhetskrav och IT-säkerhets krav. Detta behov har vid flera tillfällen förankrats med de samverkande kommunernas IT-chefer.

## Förvaltningens förslag till beslut

Förslag till budget 2025 överlämnas till respektive samverkande kommun i Gemensam nämnd för upphandlingssamverkan för beredning och tas därefter upp för beslut på nämndens sammanträde 2024-09-30

## Underlag för beslut

- Upphandlingskontorets tjänsteskrivelse 2024-05-13
- Förslag till budget 2025

## Beslutet skickas till

- Samtliga samverkande kommuner

## Bakgrund

Förslaget på en ökning av budget på 9,6 % baseras på behovet att anställa en informationssäkerhetsansvarig upphandlare. Utifrån nedan beskrivet behov. Utan denna anställning skulle den årliga uppskrivningen av budget föreslås bli 3 %.

Under en längre period har de samverkande kommunerna i den Gemensamma nämnden för upphandlingssamverkan uttryckt en frustration i att inte hinna med att

## Handläggare

Gustaf Danielsson

ställa krav på upphandlingar kopplat till informationssäkerhet och IT-säkerhet. Det finns då en risk att upphandlingar försenas och i sin tur att kommunerna inom den Gemensamma nämnden för upphandlingssamverkan står utan avtal inom vissa områden och därför tvingas handla utan avtal och på så sätt bryta mot LOU 2016:1145. Alternativt att upphandlingar genomförs med undermåliga krav på informationssäkerhet och IT-säkerhet.

Reaktioner från de samverkande kommunerna inom den gemensamma nämnden har bland annat varit att - Åre kommun har flaggat att de har en väntetid på 2 år innan de har tid att ställa rätt krav. Bräcke kommun anser att det är något som behöver anställas genast. Efter samverkansmöten med kommunernas IT chefer framkommer även att denna funktion behövs och önskas.

Det har under hösten och vintern varit ett osäkert läge kopplat till just informationssäkerhet och IT-säkerhet. Flera "ransomware" attacker har genomförts i länet där bland annat Härjedalen kommun, Räddningstjänstförbundet och Strömsunds kommun – som alla tre ingår i den Gemensamma nämnden – har varit offer.

Det är inte längre en fråga om övriga kommuner i Jämtlands län kommer att utsättas för denna typ av attacker utan när det kommer hända. Krav på leverantörer som tillhandahåller våra IT-system skulle kunna motverka dessa attacker i framtiden.

Upphandlingskontoret ser därför att det finns ett behov att stötta kommunerna i detta arbete. Dels för att säkerställa att alla kommuner inom Gemensamma nämnden för upphandlingssamverkan har förutsättningar att följa lagen och inte stå utan avtal. Och dels för att minska sårbarheten mot de typer av IT-attacker som blir allt vanligare

För att tillgodose behovet som finns har därför Upphandlingskontoret som ambition att anställa en informationssäkerhetsansvarig upphandlare. Som kan stötta de samverkande kommunerna i arbetet med informationssäkerhetskrav och IT-säkerhetskrav i framtida upphandlingar. Kostnaden för denna tjänst beräknas uppgå till 800 000 kr/år och kostnaden för tjänsten fördelas i enlighet med övrig budget och ingår i de 9,6 % som föreslås.

## Risk- och hållbarhetsanalys

Det finns då en risk att upphandlingar försenas och i sin tur att kommunerna inom den Gemensamma nämnden för upphandlingssamverkan står utan avtal inom vissa områden och därför tvingas handla utan avtal och på så sätt bryta mot LOU 2016:1145. Alternativt att upphandlingar genomförs med undermåliga krav på informationssäkerhet och IT-säkerhet.

**Handläggare**

Gustaf Danielsson

**Underskrifter**

Gustaf Danielsson

Upphandlingschef